
D.D.G. n o /S11/DRPC Sicilia del  

Oggetto: Fornitura idrica alla sede del DRPC Sicilia di San Giovanni La Punta.  Capitolo 116538 – C.U. 

1.03.02.05.005. Impegno e liquidazione fattura SIDRA S.P.A. UNIPERSONALE n. 55028/FA 

del 08/02/2024, periodo di fatturazione 2023/4. Annullamento D.D.G. n. 123 del 21/03/2024.  

 

 

PRESIDENZA 

 

Il Dirigente generale 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi e il regolamento sulla contabilità dello Stato; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 
Siciliana approvato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi 
e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 
l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative 
economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo 
mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”; 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1: “Codice della Protezione Civile”; 

VISTA la legge regionale 31 agosto 1998, n. 14 recante “Norme in materia di protezione civile” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 che disciplina l’organizzazione dell’Amministrazione 
regionale; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 recante “Regolamento di 
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 
17 marzo 2016, n. 3.”, pubblicato sulla G.U.R.S. n.25 del 1 giugno 2022; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 
dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l’articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 laddove è disposto che, a decorrere dal 
1°gennaio 2015, nella Regione Siciliana sono applicate le disposizioni del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2024 -
2026”, pubblicata sulla GURS 20 gennaio 2024, n. 4; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana 
per il triennio 2024-2026”, pubblicata sulla GURS 20 gennaio 2024, n. 4 (Supplemento 
Ordinario); 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2024, n. 15 recante “Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO l’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “Snellimento dei controlli delle 
Ragionerie centrali”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture.” e ss.mm.ii.; 

girolamo.galizzi
Font monospazio
243

girolamo.galizzi
Font monospazio
14.05.2024



VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo18 aprile 2016, n. 50.”; 

VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 
2019, n. 32 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 
l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 
seguito di eventi sismici; 

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive 
modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed 
integrazioni. Disposizioni in materia di organizzazione dell’Amministrazione regionale. Norme 
in materia di assegnazioni di alloggi. Disposizioni per il ricovero di animali”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” nelle parti ancora vigenti; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di 
esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12”; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii. recante attuazione dell’articolo 1 della legge 
3 agosto 2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTA la circolare 4 maggio 2016, n. 86313/DRT di applicazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50; 

VISTA la circolare dell’Assessorato regionale Infrastrutture e Mobilità 26 maggio 2017, n. 113312 avente 
ad oggetto “Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. Circolare recante prime indicazioni”; 

VISTO l’articolo 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 recante “Modifiche alla legge regionale 
12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50”; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120,“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni)”; 

VISTO il decreto 13 febbraio 2023, n. 439 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 
all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento Regionale della 
Protezione Civile; 

VISTA la fattura elettronica n. 55028/FA del 08/02/2024 emessa dalla SIDRA S.p.a per l’importo 

complessivo di €. 6.876,59, per fornitura idrica presso la sede dipartimentale del D.R.P.C. Sicilia 

di Via Taormina 1, Comune di San Giovanni La Punta (CT); 

VISTA l’attestazione di avvenuta fornitura idrica di cui alla fattura elettronica n. 55028/FA del 

08/02/2024 redatta dal Consegnatario del DRPC Sicilia sede di San Giovanni La Punta via 

Taormina 1, trasmessa con nota Prot. 7170 del 23/02/2024; 
VISTO il D.D.G. n. 123 del 21/03/2024 con il quale si impegnava e si liquidava la fattura SIDRA S.P.A. 

UNIPERSONALE n. 55028/FA del 08/02/2024, per fornitura idrica alla sede del DRPC Sicilia 
di San Giovanni La Punta.  Capitolo 116538 – C.U. 1.03.02.05.005; 

VISTA la regolarità del DURC riguardante la posizione I.N.P.S. e I.N.A.I.L. della Società SIDRA S.P.A. 
UNIPERSONALE; 

VISTA la richiesta ex art. 48 bis del DPR 602/73, n. 202400001249493 del 25/03/2024, in esito alla quale 
la società SIDRA s.p.a. UNIPERSONALE, CF 03291390874, è risultata inadempiente per 
l’importo di € 6.272,41 (cod. Agente n. 293/Catania); 

VISTA l’Atto di Pignoramento dei Crediti verso Terzi della Agenzia delle Entrate – Riscossione, 
procedura esecutiva n. 29320240000207800 del 16/04/2024, notificato alla Regione Sicilia ed 
alla SIDRA S.P.A. UNIPERSONALE con nota assunta agli atti d’ufficio al n. prot. 16244 del 
22/04/2024; 

VISTA la nota prot. 15236 del 19/04/2024 della Società SIDRA spa UNIPERSONALE, assunta al prot. 

del DRPC al n. 16445 del 23/04/2024, con la quale si avanza richiesta di annullamento dell’atto 

di pignoramento n. 29320240000207800 del 16/04/2024, in quanto la verifica di inadempienza 

non andava effettuata trattandosi di società totalmente partecipata dal Comune di Catania, 

richiamando a tale scopo la circolare MEF n. 22 del 29/07/2008 “Rapporti nell’ambito della PA” 

ed il Decreto MEF 40/2008; 
VISTA la nota del Servizio S.11 del DRPC, n. prot. 16811 del 23/04/2024, con la quale si chiede 

all’Agenzia di Riscossione l’annullamento della richiesta ex art. 48 bis del DPR 602/73, n. 

202400001249493 del 25/03/2024 e del conseguente atto di pignoramento n. 

29320240000207800 del 16/04/2024, al fine di poter liquidare la società SIDRA spa 
UNIPERSONALE; 



VISTO l’Atto di rinuncia al Pignoramento verso terzi del 29/04/2024, ex art. 48 bis D.P.R. n. 602/73, 
assunto agli atti del DRPC al n. prot. 17618 del 30/04/2024, con il quale l’Agenzia delle Entrate 
– Riscossione ritiene essere venuti meno i presupposti che hanno dato origine all’Atto di 
Pignoramento n. 29320240000207800 del 16/04/2024, in quanto è annullata la verifica di 
inadempienza n. 202400001249493 del 25/03/2024, dichiarando altresì di rinunciare 
all’esecuzione intrapresa con il suddetto Atto di Pignoramento; 

VISTA la coerenza della tracciabilità dei flussi finanziari L.136/2010; 

ACCERTATA la disponibilità della complessiva somma di € 6.876,59 occorrente per il pagamento della 

fattura emesse da SIDRA S.p.a. UNIPERSONALE n. 55028/FA del 08/02/2024 sul capitolo 
116538 relativo alle “Spese per utenze e canoni diverse da energia elettrica e telecomunicazioni” 
iscritto alla Rubrica 4 del DRPC Sicilia, del Bilancio regionale dell’Esercizio Finanziario 2024, 
codice U.1.03.02.05.005 del Piano Finanziario dei conti; 

RITENUTO di dover annullare il D.D.G. di impegno e liquidazione n. 123 del 21/03/2024 e di dover 
impegnare e liquidare la somma complessiva di € 6.876,59 per poter procedere al pagamento della 

fattura emesse da SIDRA S.p.a. UNIPERSONALE n. 55028/FA del 08/02/2024 sul capitolo 
116538 relativo alle “Spese per utenze e canoni diverse da energia elettrica e telecomunicazioni” 
iscritto alla Rubrica 4 del DRPC Sicilia, del Bilancio regionale dell’Esercizio Finanziario 2024, 
codice U.1.03.02.05.005 del Piano Finanziario dei conti; 

DECRETA 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante del presente decreto. 

Art. 2 Si annulla il D.D.G. di impegno e liquidazione n. 123 del 21/03/2024.  

Art. 3 Si impegna e si liquida la complessiva somma di € 6.876,59, di cui € 6.272,41 per 

imponibile e € 604,18 per IVA, a valere sul capitolo di spesa 116538 relativo alle “Spese 

per utenze e canoni diverse da energia elettrica e telecomunicazioni” iscritto alla Rubrica 

4 del DRPC Sicilia, del Bilancio regionale dell’Esercizio Finanziario 2024, codice 

U.1.03.02.05.005 del Piano Finanziario dei conti, occorrente per il pagamento della 

fattura emessa da SIDRA S.p.a. UNIPERSONALE n. 55028/FA del 08/02/2024, per 

fornitura idrica presso la sede dipartimentale di San Giovanni La Punta. 

Art. 4 Il pagamento della somma complessiva di € 6.876,59, C.U.1.03.02.05.005, a valere sul 

capitolo 116538, Rubrica 4, per l’esercizio finanziario 2024, di cui alla fattura n. 55028/FA 

del 08/02/2024, avverrà mediante l’emissione di mandato di pagamento informatico 

dell’importo complessivo di € 6.272,41 per imponibile a favore di SIDRA S.p.a con sede 

in Via Gustavo Vagliasindi 53 a Catania, C.F. 03291390874, da accreditarsi sul conto 

corrente bancario avente codice IBAN IT 47 X 01005 16900 000000052933  ed € 604,18 

per IVA a favore della Regione siciliana coordinate bancarie IT 34 E 02008 04625 

000103623296, in conformità alle istruzioni operative fornite dall’Assessorato 

dell’Economia con la circolare n. 9/2015. 

Art. 5 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R.n.21/2014, 

come sostituito dall'art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 07/5/2015 sul sito istituzionale 

della Regione Siciliana entro sette giorni dalla emissione a pena di nullità dell'atto.  

Art. 6 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per 

la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21. 

Firmato 
Il Funzionario Direttivo 

Ing. Tommaso Costa 
 

Il Dirigente del Servizio S.11 
Dott. Giuseppe La Rosa 

                                                  Il Dirigente Generale 
  Ing. Salvatore Cocina 

licit
Evidenziato

licit
Evidenziato

licit
Evidenziato


		2024-05-02T13:22:56+0200
	GIUSEPPE LA ROSA


		2024-05-14T10:59:14+0200
	SALVATORE COCINA




